



ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Самарской области

Принят Самарской Губернской Думой
24 декабря 2024 года

Статья 1

Внести в пункт 3 статьи 7 Закона Самарской области от 9 октября 2001 года № 61-ГД «О наградах в Самарской области» (газета «Самарские известия», 2001, 11 октября; газета «Волжская коммуна», 2013, 17 декабря; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2022, 5 июля) изменение, заменив слова «департаментом управления делами» словами «управлением делами».

Статья 2

Внести в пункт 13 статьи 4 Закона Самарской области от 6 ноября 2002 года № 86-ГД «О транспортном налоге на территории Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2002, 12 ноября; 2003, 13 ноября, 31 декабря; 2004, 8 июля, 5 ноября; 2005, 8 июня, 10 ноября, 30 ноября; 2006, 5 апреля, 6 октября; 2007, 17 марта, 10 октября; 2008, 1 октября; 2009, 7 марта, 2 июля; 2010, 17 декабря; 2012, 12 марта, 22 ноября; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2013, 11 ноября; 2014, 13 ноября; 2015, 6 ноября, 8 декабря; 2016, 24 ноября, 30 ноября; 2017, 10 января; 2018, 11 июля, 5 октября; 2019, 15 мая; 2020, 15 января, 27 марта; 2021, 22 марта,

28 декабря; 2023, 13 марта, 2 ноября, 11 декабря; 2024, 7 мая, 30 мая) изменение, заменив слова «Главным управлением» словом «комитетом».

Статья 3

Внести в Закон Самарской области от 31 декабря 2002 года № 112-ГД «Об органах записи актов гражданского состояния в Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2004, 9 июня; 2005, 7 апреля, 27 декабря; 2007, 13 января, 16 мая; 2013, 11 апреля; 2014, 11 февраля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2016, 9 февраля; 2022, 4 октября) следующие изменения:

1) в статье 3:

в пункте 1

абзац второй изложить в следующей редакции:

«комитет записи актов гражданского состояния Самарской области, осуществляющий функции управления по государственной регистрации актов гражданского состояния на территории Самарской области»;»;

в абзаце третьем слово «управления» заменить словом «комитета»;

в пункте 2 слово «Управление» заменить словом «Комитет»;

в пункте 3 слово «управления» заменить словом «комитета»;

2) в статье 4:

в наименовании слово «управления» заменить словом «комитета»;

в абзаце первом слово «Управление» заменить словом «Комитет»;

3) в абзацах третьем и девятом статьи 5 слово «управление» заменить словом «комитет»;

4) в абзаце шестом статьи 6 слово «управление» заменить словом «комитет»;

5) в статье 8 слово «управлением» заменить словом «комитетом».

Статья 4

Внести в часть 6 статьи 6 Закона Самарской области от 28 декабря 2004 года № 191-ГД «О региональных стандартах оплаты жилья и коммунальных услуг в Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2004, 31 декабря; 2006, 17 марта; 2013, 9 октября; 2016, 16 февраля, 12 июля; 2019, 15 ноября) изменение, заменив слово «департамент» словом «комитет».

Статья 5

Внести в Закон Самарской области от 6 апреля 2005 года № 105-ГД «О порядке подачи уведомления о проведении публичного мероприятия и обеспечении отдельных условий реализации прав граждан на проведение публичных мероприятий в Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2005, 7 апреля; 2010, 10 марта; 2011, 12 мая; 2012, 21 декабря; 2014, 14 января; 2015, 7 июля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2017, 12 октября; 2021, 16 июня) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «департамент по вопросам общественной безопасности Самарской области (далее — Департамент)» заменить словами «министерство по региональной безопасности Самарской области (далее — Министерство)»;

2) в статье 3:

в части 1:

слова «в Департамент» заменить словами «в Министерство»;

слова «уведомления Департаментом» заменить словами «уведомления Министерством»;

в пунктах 1 и 6 части 2 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

в части 4:

в абзаце первом слово «Департаменте» заменить словом «Министерстве»;

в абзаце третьем слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

3) в статье 3² слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

4) в частях 1 и 4 статьи 3³ слово «Департаментом» заменить словом «Министерством».

Статья 6

Внести в часть 1 статьи 1² Закона Самарской области от 28 декабря 2005 года № 235-ГД «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2005, 29 декабря; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2019, 1 ноября; 2021, 30 декабря) изменение, заменив слова «управления финансами» словом «финансов».

Статья 7

Внести в пункт 2 статьи 13 Закона Самарской области от 30 декабря 2005 года № 255-ГД «Об обеспечении работников организаций бюджетной сферы Самарской области путевками на санаторно-курортное лечение» (газета «Волжская коммуна», 2006, 6 января; 2007, 15 мая, 7 ноября; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2016, 11 января; 2019, 15 мая) изменение, заменив слова «управления финансами» словом «финансов».

Статья 8

Внести в Закон Самарской области от 9 февраля 2006 года № 1-ГД «О лицах, замещающих государственные должности Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2006, 14 февраля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2023, 29 сентября) следующие изменения:

1) в статье 5³:

в частях 1 и 2 слово «департамент» заменить словом «министерство»;

в части 5:

слова «в департамент» заменить словами «в министерство»;

слова «печатью департамента» заменить словами «печатью министерства»;

2) в приложении 5 к Закону слово «департамент» заменить словом «министерство».

Статья 9

Внести в Закон Самарской области от 6 мая 2006 года № 37-ГД «Об административных комиссиях на территории Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2006, 11 мая; 2010, 17 июня; 2016, 12 июля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2019, 13 декабря) следующие изменения:

1) в статье 9:

в части 1 слова «департамент по вопросам общественной безопасности Самарской области (далее — департамент)» заменить словами «министерство по региональной безопасности Самарской области (далее — министерство)»;

в части 2:

слова «в департамент» заменить словами «в министерство»;

слова «актами департамента» заменить словами «актами министерства»;

слова «актами департамента ранее» заменить словами «актами министерства ранее»;

2) в частях 1 и 2 статьи 10 слово «департамент» заменить словом «министерство»;

3) в абзаце третьем части 1 статьи 11 слово «департамента» заменить словом «министерства».

Статья 10

Внести в Закон Самарской области от 5 октября 2007 года № 84-ГД «О реструктуризации задолженности стратегических организаций, находящихся на территории Самарской области, по обязательным платежам в областной бюджет» (газета «Волжская коммуна», 2007, 10 октября; 2008, 5 апреля; 2010, 10 декабря) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «управления финансами» заменить словом «финансов»;

2) в частях 1 и 2 статьи 3 слова «управления финансами» заменить словом «финансов»;

3) в статье 8 слова «управления финансами» заменить словом «финансов».

Статья 11

Внести в Закон Самарской области от 13 июля 2009 года № 88-ГД «О реструктуризации задолженности организаций, осуществляющих свою деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории Самарской области, по обязательным платежам в областной бюджет» (газета «Волжская коммуна», 2009, 15 июля) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «управления финансами» заменить словом «финансов»;

2) в частях 1 и 2 статьи 3 слова «управления финансами» заменить словом «финансов»;

3) в статье 8 слова «управления финансами» заменить словом «финансов».

Статья 12

Внести в Закон Самарской области от 6 апреля 2010 года № 36-ГД «О наделении органов местного самоуправления отдельными

государственными полномочиями в сфере охраны окружающей среды» (газета «Волжская коммуна», 2010, 8 апреля; 2011, 28 октября; 2014, 14 октября; 2015, 1 декабря; 2016, 12 июля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2018, 18 декабря; 2019, 19 декабря; 2024, 9 апреля) следующие изменения:

1) в частях 1 и 2 статьи 8 слова «лесного хозяйства, охраны окружающей среды и природопользования» заменить словами «природных ресурсов и экологии»;

2) в частях 3 и 4 статьи 9 слова «лесного хозяйства, охраны окружающей среды и природопользования» заменить словами «природных ресурсов и экологии»;

3) в пункте 2 части 1 статьи 11 слова «лесного хозяйства, охраны окружающей среды и природопользования» заменить словами «природных ресурсов и экологии».

Статья 13

Внести в часть 2 статьи 8 Закона Самарской области от 5 июля 2010 года № 75-ГД «О наделении органов местного самоуправления на территории Самарской области отдельными государственными полномочиями по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения» (газета «Волжская коммуна», 2010, 7 июля) изменение, заменив слова «управления финансами» словом «финансов».

Статья 14

Внести в Закон Самарской области от 1 апреля 2011 года № 20-ГД «О порядке проведения публичных мероприятий на объектах транспортной инфраструктуры в Самарской области, используемых для транспорта общего пользования» (газета «Волжская коммуна», 2011, 5 апреля; 2012, 12 октября, 21 декабря) следующие изменения:

1) в статье 2:

в части 1 слова «департамент по вопросам общественной безопасности Самарской области (далее — Департамент)» заменить словами «министерство по региональной безопасности Самарской области (далее — Министерство)»;

в частях 2 – 6 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

2) в части 1 статьи 4 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством».

Статья 15

Внести в Закон Самарской области от 30 сентября 2011 года № 86-ГД «О Счетной палате Самарской области и отдельных вопросах деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований, расположенных на территории Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2011, 4 октября; 2013, 9 октября; 2016, 12 апреля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2017, 19 июля; 2021, 22 сентября; 2023, 29 сентября) следующие изменения:

1) в частях 1, 2 и 4 статьи 8² слова «управления финансами» заменить словом «финансов»;

2) в части 6 статьи 16 слова «управления финансами» заменить словом «финансов».

Статья 16

Внести в Закон Самарской области от 10 мая 2018 года № 36-ГД «О наделении органов местного самоуправления на территории Самарской области отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» (официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2018, 10 мая; 2019, 19 декабря) следующие изменения:

1) в статье 8:

в части 1 слово «департамент» заменить словом «комитет»;

в абзаце первом части 2:

слова «в департамент» заменить словами «в комитет»;

слова «установленные нормативными правовыми актами департамента» заменить словами «установленные нормативными правовыми актами комитета»;

слова «установлен нормативными правовыми актами департамента» заменить словами «установлен нормативными правовыми актами комитета»;

2) в статье 9:

в пункте 1 части 3 слово «департаментом» заменить словом «комитетом»;

в части 4 слово «департамент» заменить словом «комитет»;

3) в пункте 2 части 1 статьи 11 слово «департамента» заменить словом «комитета»;

4) в пунктах 4 и 5 приложения к Закону «Методика определения общего объема и распределения субвенций, необходимых органам местного самоуправления для осуществления отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» слово «департаментом» заменить словом «комитетом».

Статья 17

Внести в часть 8 статьи 5 Закона Самарской области от 20 июля 2020 года № 93-ГД «О региональных инвестиционных проектах в Самарской области и о внесении изменений в статью 2 Закона Самарской области «О пониженных ставках налога на прибыль организаций, зачисляемого в областной бюджет», в статью 4 Закона Самарской области «О налоге на имущество организаций на территории Самарской области»

(газета «Волжская коммуна», 2020, 22 июля) изменение, заменив слова «управления финансами» словом «финансов».

Статья 18

Внести в Закон Самарской области от 30 сентября 2022 года № 89-ГД «О порядке участия министерства управления финансами Самарской области в проведении проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа муниципального района, городского округа с внутригородским делением и городского округа квалификационным требованиям, предъявляемым к руководителю финансового органа муниципального образования» (официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2022, 30 сентября) следующие изменения:

- 1) в наименовании слова «управления финансами» заменить словом «финансов»;
- 2) в статье 1 слова «управления финансами» заменить словом «финансов»;
- 3) в абзаце пятом статьи 4 слова «управления финансами» заменить словом «финансов»;
- 4) в приложении к Закону слова «управления финансами» заменить словом «финансов».

Статья 19

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Самарской области



В.А.Федорищев

« 9 » января 2025 г.
№ 1-ТД